Tempus

## Boetij de cōsolatōe philosophie

Cause.

Idee'

**D**icitur ea, et mutabuntur, tu autem id est ipse es. **D**iuinus Jacobus apostolus. **T**u quoniam non es transmutatio, nec vicissitudinis obubratio. Et ipse apud **D**alechiam prophetaz. **E**go dominus inquit, et non mutor. **E**xterne caue, et cause extra diuinam mentem sitae, cu[m] nulle forceret, nec deus ab uno alio moueret posset. **A**ristoteles quoque posuit causas quibus omnia sunt, et quae mouendi principium est, secundum eum ex quod sit aliud, quia materia vocat, tertia rationem ac spem, quia voluntatis et formae, quartam finem, propter quem voluntatis operis effectus. **H**is quinque Platoni adhibet exemplar, quam idealiter vocat, hoc est enim id ad quod respetuus operis, id quod destinat effectus. **D**eus autem intra se rerum omnium exemplaria habet. **H**ic autem mundus ex nihilo creavit, nullis externis causulis excitatus, sed ad internum exemplar, et propter summam bonitatem. **E**t hoc est quod subdit. **T**erminus, sed. **F**orma, idea, exemplar. **S**ummi boni, insita, interna, in te sita. **Q**uatuor carceres, experientia inuidit. **P**hilipus Judeus ex sententia **D**ose de mundi creatore scribit, opificem rerum omnium deum bonum esse, nec ulli eorum quod sunt inuidere, præterea mundum prodidisse. **T**imeus vero Platonicus. Dicamus inquit quoniam ob causam illae rerum auctor generatoem et hoc uniuscunus constituit. Bonus erat. Bonus autem nulla voluntas aliquis de re inuidit, tangit. Ergo cu[m] lux ab eo alienus simus esset, omnia sibi fieri poterat. Simillima fieri voluit. Et post pauca. **T**onitrus ita mundus constituit, ut pulcherrimum natura opus optimum foret. **D**ucis, pducis. Ab exemplo supno, ex eterna idea. Sunt autem idee principales quodammodo forme, et eternae, que diuina intelligentia continetur, ut Augustinus ait in libro octogintatrium questionum, quod cum ipse nec orans, neque intereat, sed eas tamen formari de omni quod oriri et interire potest, et omne quod existit et interit. Sunt autem he in mente diuina, et exemplaria dicti per auctorem Thomam, quod inquit, rerum factorum principia sunt, rationes vero habent, qua dicuntur principia cognoscendi, quodammodo enim ipsi deus intelligentia sua omni quo cognoscitur modo praescere cognoscit, et non solum quia in se est, sed quia participari similitudine quadam a rebus creatis potest, quecumque vero creata sunt, propriam habent speciem, quia similitudinem diuine intelligentie participant. **P**ulpius ipse **T**imeus Platonicus. **L**ux vero et mundus omnium genitorum pulcherrimus sit, et eius auctor causarum omnium optimus, dubius non est, quoniam semper eternam secutus est exemplum. Sic igitur generat ad id effectum, quod ratione et sapientia sola comprehendit, et immutabile permanet. **P**rofessor, quod iubet. **O**rdo est. **E**t iutes praescient mundum absoluunt, et absolutas habere pres praefectas. Ideo **T**imeus. Quatuor igitur ea, quae rerum quatuor libet integrum mundus accepit. **E**t omni qui ipse ignis, aere, aqua, terra ipsius fater ita ipsum proposuit, ut nullum cuiuscumque istorum partem aut vim extra relinque ret. Ideo ea ratione fecit, quoniam quodem per totum hoc animal quod maxime praescit et praefectus partibus est. Deinde ut esset unum, cu[m] nihil extra relinet fuerit, et quod alio terum generaret. Postremo ne quis ipsum morbo, aut senectus attingeret. **T**unc meritis eleminta ligas. **T**imeus igitur. **Q**uoniam vero corpore spectabilis et tractabilis mundus erat futurus, ac sine igni videri nihil potest, nihilque sine solido tangi, et solidum absque terra nihil, ideo in opere huius exercitio de igne primo terramque creavit. **S**ed duo sola ab aliis tertio quodammodo coherere non possunt, mecumque aliquod vinculum utrumque desiderat. **E**ncirculatum vero id est apertissimum atque pulcherrimum, quod ex se et ipsis quod astringit quod maxime voluntas efficit. **H**oc maxime pertinet rationibus alterne preparacionis assecetur. **N**isi enim in tribus numeris aut